**XVI.** Augusta autem uxor imperatoris cum audiisset de martyro, et esset animo in eam bene affecta, desiderabat videre ejus faciem, et eam audire loquentem, de qua talia narrari audiverat. Desiderans autem, id minime assequebatur; et non assequi, quod desiderabat, erat ei gravissima calamitas. Cum ad eam autem aliquando ingressus fuisset Porphyrio (is vero erat dux exercitus, et manu fortissimus, et in bello optime exercitatus, et in eo primas partes obtinens), cum ergo imperatrix aliquando eum solum invenisset, tanquam ei arcanam aliquam narratura actionem prius Porphyriōnem astringit jurejurando, et fidem ab illo accipit, fore ut nullus ab eo resciret arcam. Deinde illa ei exponit suum desiderium, et quemadmodum desiderabat, inscientibus omnibus, convenire martyrem. Cum beatam autem illam vocem audivisset, respondet Porphyrio: Ego, inquit, o domina, faciam tibi quod desideras; esto solum parata. Cum vero adesset vespera, et Augustam accepisset Porphyrio cum ducentis militibus, pecunia corruptis custodibus, cum ipsa ingreditur ad beatam. Augusta autem cum vidisset illum optatum vultum martyris, admirata divinam, quæ in ea florebat, gratiam, et splendidum qui illinc emittebatur, radium, procidit cito ad pedes ejus, et ei effundit lacrymas lœtitiae, et hæc locuta est cum lacrymis: Nunc ego sum revera beata et imperatrix, quod sum tali dignata spectaculo, et video meum desiderium consecutum esse effectum, ego enim jamdiu tui magno teneor desiderio, ut tuo, inquam, fruerer aspectu et sermone, o serva Dei: et vel ipsam animam libenter amittens cum imperio, nunc sum potita desiderio. Si deinceps ergo vel mors accesserit, non me amplius dolore afficiet, ut quæ sim assecuta id quod desiderabam, et amori meo satisfecerim. Lætor ergo corde, et animo sum optime affecta, tam jucundum splendorem ex tuo vultu accipiens. Es itaque beata et felix merito existimanda, quod Christo adhæseris, a quo tam multa dona et gratiae tibi suppeditantur.

D ὄψεως ὑποδεχομένη. Μακαρία τοίνυν ὑπάρχεις καὶ ζηλωτὴ, ὅτι τοιούτῳ προσεκόλληθης Χριστῷ, παρ' εὖ σοι δωρεαὶ τοσαῦται χορηγοῦνται καὶ χά-

**XVII.** Ad hæc dixit martyr: Tu quoque es beata, o imperatrix, quod in angelorum manibus video coronam tui capitū in altum elatam, qua post tertium diem per id, quod te manet, suppliū redimita, proficiscearis ad verum Regem, regnans perpetuo. Sed sum timida, dicit beatæ imperatrix, et timeo tormenta: maxime autem imperatorem, quod sit sævus et immanis, et insultet hominibus. Martyr autem dicit ei: Sis

**I<sup>Z'</sup>.** Πρὸς ταῦτα ἡ μάρτυς· Μακαρία εἰ καὶ οὐ, ὁ βασιλεὺς, Ἐφη, ὅτι θεωρῶ στέφανον ἐν ἀγγέλων χερσὶ τῆς σῆς κεφαλῆς ὑπεραιωρούμενον, ὃν καὶ μετὰ τρίτην ἡμέραν διὰ τῆς περιμενούστης σε κολάσεως ἀναδησαμένη, πορεύσῃ πρὸς τὸν ἀληθῆ βασιλέα διηνεκῶς βασιλεύουσα. Ἀλλὰ δειλή εἰμι, ἔφη πρὸς τὴν μακαρίαν ἡ βασιλίς, καὶ δέδοικα τὰς βασάνους, μάλιστα δὲ καὶ τὸν βασιλέα, ὅτι ἀπηνῆς ἔστι καὶ θηριώδης, καὶ ἀνθρωπίνοις ἐντρυφῶν αἱρα-

bono animo; habebis enim Christum in corde tuo habitantem, et non attinget tormentum, hic enim parumper castigabitur tuum corpus, et immortalius illic rursus quiesceret. Haec cum sancta diceret, excipiens Porphyrio: Rogo te, dic mihi, inquit: Quid mihi dabit Christus, si in illum credam? ei enim ipse quoque iam volo militare. Martyr autem: Nondum, inquit, legisti aut audivisti Scripturam Christianorum? Nunquam, inquit Porphyrio qui ab ineunte aetate semper fuerim in bello occupatus, et nunquam curam converti ad alia. Illa vero: Et quænam, inquit, lingua narrarit bona illa, quibus frueris? Fieri enim non potest, ut complectatur oratio, quæ ab illa benigna dextera sunt parata iis qui ipsum diligunt. Propter hæc gaudio repletus Porphyrio, ipse quoque credit Christo cum ducentis militibus. Et cum imperatrix et ipsi valedixissent martyri, et cavisserent sibi a custodibus secreta futura ea quæ ab ipsis facta fuerant, media nocte illinc egrediuntur. Christi autem martyr Æcaterina, habens Dominum patre magis benevolum, magnam ab eo curam sui est consecuta. Totis enim illis duodecim diebus, in quibus eam habebat custodia, per columbam alimentum accipiebat a superis. Deinde ipse quoque egregius agnothea Christus cum iis quæ circa ipsum erant copiis et gloria sua apparens, magis confirmavit ejus fortitudinem, et implevit audacia, dicens: Ne extimescas, ego enim sum tecum: nec te attinget tormentum, sed cum per tuam tolerantiam ad nomen meum multos adduxeris, multas quoque consequeris remuneraciones.

XVIII. Cum hæc ultima nocte ei Christus mandassem, mane Maxentius [Maximinus] præsedidit in tribunali, et beatam jussit adduci: et assistens martyr cum gratiis spiritualibus, et dulci illa alacritate, adeo ut ii quoque, qui aderant, nitido splendore resulerent, graviter admodum terret imperatorem. Ipse autem ei dicit malitiose et fallaciter: Te, inquit, decet imperium, o filia. Age ergo, cum diis sacrificaveris, impera nobiscum. Neque velis, rogo, videre interire tormentis tantam pulchritudinem. Illa autem: Est, inquit, solum terra et cinis; et id tibi rursus dico, o imperator; tempus vero facit eam efflorescere, et morbus tabefacit, ut quæ nihil firmum habeat, nec stabile. Interim autem dum martyr hæc ei diceret, quidam præfectus, nomine Chursasadem, acris quidem ad iram, promptus autem et ingeniosus ad puniendum, cum hæc audiret, partim dolens vicem Maxentii [Maximin] partim autem suæ benevolentiae dans experientiam, cum se parvo tempore sustinuisse, tanquam apud se meditans et inquirens, dixit: Ego tibi, o imperator, non parva cura adhibita, inveni, quomodo possis vel ei cito persuadere, vel eam perdere. Modus autem est ejusmodi: Jube sub una fibula fieri quatuor rotas, et unicuique rotæ in-